
 
 

  
 

Sito web  
Sez. amministrazione trasparente 

 
Atti-sede 

 
DETERMINA A DI AVVIO 

Fornitura materiale scientifico PNSD – Azione #28 “Un animatore digitale in ogni 
scuola” 

a.s. 2021/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la nota MIUR AOODGRUF 0000074 del 5 gennaio 2019, concernente il "Decreto 28 agosto 2018, n. 
129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" — 
Orientamenti interpretativi"; 

VISTO il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'art. 1, commi 56-58 e 62, che 
prevede che il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le 
competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione 
delle competenze in generale, adotta il Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD); 

 

 





 
 

 

VISTO il Decreto del Miur 27 ottobre 2015, n.851 con cui è stato adottato il PNSD; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 18 dicembre 2019, n. 1147; 

VISTA la nota MIUR di assegnazione del contributo per l’anno scolastico 2021/2022, pari a €  1.000,00; 

VISTO che all’interno dell’Azione #28 è possibile attivare le seguenti azioni: 

• formazione interna: azioni rivolte ai docenti e al personale scolastico sui temi del PNSD, attraverso 
l’organizzazione diretta di laboratori formativi, anche on line e a distanza; 

• coinvolgimento della comunità scolastica: azioni per un’educazione digitale attraverso il 
coinvolgimento delle studentesse e degli studenti, anche attraverso workshop, giornate dedicate, 
incontri on line, aperti alle famiglie e agli altri attori del territorio; 

• creazioni di soluzioni innovative: individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 
sostenibili da attuare nelle scuole, attività di assistenza tecnica e di implementazione delle 
tecnologie e soluzioni digitali nella didattica in classe e a distanza (a titolo esemplificativo, acquisti di 
attrezzature per la didattica digitale, software didattico, spese per assistenza tecnica). 

RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di indire, in relazione al contributo erogato, la procedura per 
l’acquisizione della fornitura; 

VERIFICATA  ai  sensi  del  D.L.  n.  52/2012  e  della  legge  n.  228/2012,  l’impossibilità  di acquistare la 
fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione attiva Consip in quanto non sono presenti 
convenzioni, come si rileva dalle stampe agli atti della scuola; 

ESPERITA una indagine di mercato sul MEPA non è stata individuata quale potenziale fornitore di 
prodotto compatibile con le esigenze della scuola e con disponibilità immediata dei dispositivi; 

VISTO il PTOF per il triennio 2019-2022 approvato dal Consiglio d'Istituto ; 

VISTO   il  Programma Annuale e.f. 2022; 

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento di cui trattasi, 

DETERMINA 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Di procedere, mediante affidamento diretto mediante indagine di mercato (consultazione di cataloghi) alla 
ditta che offre la seguente fornitura: microscopio elettronico e vetreria per esperimenti, al prezzo 
economicamente più vantaggioso: 



 
 
 
per complessivi €. 1.000,00 Iva inclusa. 

Art. 3 
L’importo complessivo della fornitura non deve superare €. 1.000,00 IVA inclusa e la consegna deve 
avvenire entro 10 giorni dall’ordine; 

Art.4 
Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.000,00 , sull’aggregato P04 – del Programma Annuale 2022 . 

Art. 5 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, 
è il Dirigente Scolastico prof.ssa Grazia Maria Marciuliano; 
 

Art. 6 
Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria; 

Art. 7 
La presente determina è pubblicata sul sito web  dell’Istituto nella sez.  amministrazione trasparente. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Grazia Maria Marciuliano 


		2022-11-09T12:04:36+0000
	MARCIULIANO GRAZIA MARIA




